PAGE
5

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
«северодвинск»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16.08.2013 № 302-па
г. Северодвинск Архангельской области

	О внесении изменений в Приложение № 6 к муниципальной ведомственной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы»

В целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования «Северодвинск» в соответствие с действующим законодательством и в связи с оптимизацией расходов местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий муниципальной ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Приложение № 6 «Положение о порядке проведения конкурса на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса» к муниципальной ведомственной целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства Северодвинска на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 31.08.2011 № 349-па (в ред. от 12.04.2013 № 141-па) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 Раздела II. Положения « Условия предоставления субсидии» изложить в следующей редакции:

«2.3. Право получения субсидии имеют субъекты малого предпринимательства, организующие (организовавшие) предпринимательскую деятельность в приоритетных для Северодвинска направлениях развития малого предпринимательства, предусмотренных Программой, видом деятельности которых в соответствии с ОКВЭД являются:

1) сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство (классы 01, 02);

2) рыболовство и рыбоводство (класс 05);

3) обрабатывающие производства (классы 15–37);

4) строительство (класс 45);

5) техническое обслуживание и ремонт транспортных средств (подкласс 50.2);

6) ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования (подкласс 52.7);

7) деятельность гостиниц (подкласс 55.1);

8) транспорт и связь (классы 60–64);

9) образование (класс 80);

10) здравоохранение и предоставление социальных услуг (класс 85);

11) предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (классы 90–93).».

1.2.Раздел III Положения «Организация подготовки и порядок проведения конкурса» изложить в следующей редакции:
«III. Организация подготовки и порядок проведения конкурса

3.1. Для участия в конкурсе субъекты малого предпринимательства - участники конкурса (далее – соискатели) представляют организатору конкурса следующие документы:

заявку соискателя на предоставление субсидии для организации предпринимательской деятельности по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;

копию паспорта соискателя (для юридических лиц – учредителя или руководителя исполнительного органа, прошедшего обучение по программе «Основы предпринимательской деятельности»);

бизнес-план предпринимательской деятельности с указанием, на что именно будут израсходованы средства целевой субсидии и собственные средства. Каждый соискатель имеет право представить для участия в конкурсе только один бизнес-план;

смету расходов соискателя на предоставление субсидии для организации предпринимательской деятельности (Приложение № 2 к настоящему Положению);
копию документа (свидетельства, сертификата и др.) об окончании обучения по программе «Основы предпринимательской деятельности» продолжительностью не менее 18 академических часов или копию диплома о высшем юридическом или экономическом образовании;

Для отнесения к приоритетным группам, определенным в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Положения, соискатель представляет подтверждающие документы.
Документы, представленные субъектом малого предпринимательства, должны быть сброшюрованы в одну папку. Документы, представленные на рассмотрение, возврату не подлежат.

3.2.  К заявлению претендентом могут быть приложены следующие документы:

копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя с предъявлением оригинала, если копия не заверена нотариально;

копия свидетельства о постановке юридического лица или индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе с предъявлением оригинала, если копия не заверена нотариально;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) и Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП), выданная не ранее чем за три месяца до даты подачи заявления с предъявлением оригинала, если копия не заверена нотариально;

справки из налоговых органов и Пенсионного фонда об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления.

3.3.  Если претендент не представил сведения, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения, по собственной инициативе, то при наличии письменного согласия претендента Управление экономики Администрации Северодвинска запрашивает сведения самостоятельно.
3.4. Организатор последовательно осуществляет следующие действия при проведении конкурсного отбора:

1) готовит проект постановления Администрации Северодвинска о проведении конкурса и создании конкурсной комиссии по отбору претендентов на получение субсидии начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса (далее –конкурсная комиссия);

2) организует работу по публикации в средствах массовой информации официального сообщения о дате и условиях проведения конкурса;

3) осуществляет прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе в течение 30 календарных дней со дня опубликования извещения;

4) проверяет наличие документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения. Документы, соответствующие требованиям настоящего Положения, сформированные в заявки, регистрирует в реестре заявок соискателей на участие в конкурсном отборе по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению;
5) проводит экспертизу представленных на конкурс бизнес-планов с привлечением специалистов структурных подразделений Администрации Северодвинска, в результате которой бизнес-планы проходят оценку заявок по количественным и качественным критериям согласно Приложению № 4 к настоящему Положению. Каждой заявке присваивается количественный рейтинг;
6) готовит материалы на заседание конкурсной комиссии и вносит их на рассмотрение конкурсной комиссии;

7) оповещает членов конкурсной комиссии и соискателей о дате, времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии;

8) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии;

9) на основании протокола конкурсной комиссии в течение 5 рабочих дней после заседания конкурсной комиссии готовит проект постановления Администрации Северодвинска о выделении бюджетных средств победителям конкурса на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса, с указанием победителей конкурса и суммы субсидии, предоставляемой конкретному получателю в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на эти цели в бюджете Северодвинска на текущий финансовый год.».
1.3. Раздел V Положения «Порядок предоставления субсидий победителям конкурса и осуществления контроля за использованием субсидий» изложить в следующей редакции:

«V. Порядок предоставления субсидий победителям конкурса и осуществления контроля за использованием субсидий

5.1. На основании постановления Администрации Северодвинска о выделении бюджетных средств победителям конкурса на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса с каждым победителем конкурса Администрация Северодвинска заключает Договор на предоставление субсидий по форме в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Положению, который служит основанием для получения субсидии и с обязательным включением в договор условий, обязывающих победителя конкурса представить в Администрацию Северодвинска следующие документы:
-по истечении 90 календарных дней со дня получения субсидии представить платежные документы, подтверждающие вложение в предпринимательскую деятельность собственных средств в соответствии с бизнес-планом в размере не менее суммы, указанной в заявке соискателя на предоставление субсидии для организации предпринимательской деятельности (юридические лица), и не менее 15 процентов от размера предоставляемой субсидии;

-в течение 1 года (12 месяцев), ежеквартально, нарастающим итогом с момента получения субсидии, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять отчет о реализации бизнес-плана субъекта малого предпринимательства, получившего субсидию, по форме согласно приложению к договору на предоставление субсидий по форме в соответствии с Приложением № 7 к настоящему Положению, а также платежные документы, подтверждающие целевое использование средств субсидии.

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договор, является согласие победителя конкурса на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

5.2. Для заключения договора о предоставлении субсидии победитель конкурса не позднее чем через 30 календарных дней после признания его победителем конкурса и не позднее 1 декабря текущего года обязан предъявить конкурсной комиссии банковские реквизиты согласно открытым налогоплательщику (индивидуальному предпринимателю и (или) юридическому лицу, являющемуся коммерческой организацией) расчетным счетам в банке.
5.3. В случае если получатель субсидии не представил отчет о реализации бизнес-плана субъекта малого предпринимательства с приложением подтверждающих документов в сроки, предусмотренные в пункте 5.1 настоящего Договора, получатель субсидии обязан вернуть бюджетные средства в полном объеме в течение 45 рабочих дней со дня истечения срока для предоставления  отчета.

5.4. Главным распорядителем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля проводятся обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий получателем бюджетных средств. Данные проверки производятся в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
Победитель конкурса дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органом финансового контроля проверок соблюдения победителем конкурса условий, целей и порядка предоставления.

В целях осуществления контроля за исполнением победителями конкурса условий заключенных договоров члены конкурсной комиссии и представители организатора обеспечивают выезд на места осуществления предпринимательской деятельности победителями конкурса для определения достоверности предоставленной ими информации, и по результатам проверки составляется письменное заключение.

5.5. При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств получатель субсидии обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению.

При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства в текущем финансовом году в соответствии с заключенным договором.
5.6. В случае невозврата бюджетных средств получателем субсидии взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от  24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Управление экономики Администрации Северодвинска ведет реестр  субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей бюджетной поддержки из местного бюджета Северодвинска.

Информация, содержащаяся в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, получающих бюджетную поддержку из местного бюджета Северодвинска, является открытой и предназначена для размещения на официальном сайте Администрации Северодвинска.».

1.4. Раздел 4 «Порядок и форма отчетности. Контроль целевого использования бюджетных средств» Приложения № 7 «Типовой договор на предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса» к Положению изложить в следующей редакции:

«4. Порядок и форма отчетности.

Контроль целевого использования бюджетных средств

4.1. Получатель субсидии в течение 1 года (12 месяцев), ежеквартально, нарастающим итогом с момента предоставления субсидии, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обязан представлять в Управление экономики Администрации Северодвинска отчет о реализации бизнес-плана субъекта малого предпринимательства, получившего субсидию, по форме согласно приложению к настоящему Договору, а также платежные документы, подтверждающие расходы в соответствии с бизнес-планом, компенсированные в форме представленной субсидии.

4.2. При неисполнении получателем субсидии условий, предусмотренных в пунктах 3.2.1 и 4.1 настоящего Договора, получатель субсидии обязан вернуть бюджетные средства в полном объеме в течение 45 рабочих дней со дня истечения срока для предоставления отчета или платежных документов.

4.3.Получатель субсидии дает согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

4.4. При выявлении факта нецелевого использования бюджетных средств получатель субсидии обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства, которые использовались не по целевому назначению.

При наличии остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, получатель субсидии обязан в течение 15 дней со дня его уведомления Управлением экономики Администрации Северодвинска возвратить бюджетные средства в текущем финансовом году.
4.5. В случае невозврата бюджетных средств получателем субсидии взыскание средств производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2. Отделу по связям со СМИ Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
Мэр Северодвинска

                                 М.А. Гмырин
Попов О.А.
58-00-27